SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação e
Superávit, no valor de R$ 2.016.976,53 (dois milhões, dezesseis mil, novecentos e setenta e
seis reais e cinquenta e três centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Educação SEMED, em suas ações, custeadas pelo MDE, Salário Educação, PNAE e PNATE.

O referido recurso será destinado para o custeio com despesas a serem realizadas no

[...]

atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica
do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulação Parcial de Dotação e Superávit, no valor de R$ 2.016.976,53  (dois milhões,
dezesseis mil, novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e três centavos), destinados a
atender a Secretaria Municipal de Educação SEMED, em suas ações, custeadas pelo MDE,
Salário Educação, PNAE e PNATE.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será

[...]

12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;

d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3012 Transporte Escolar;

e. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 249/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$
157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 255/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).

II. Segundo Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;

c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;

d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3012 Transporte Escolar;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.553 Recursos de Exercícios Anteriores/ Transferências de
Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE.

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1057/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ 93.728,64 (noventa e três mil, setecentos e vinte e oito reais e sessenta
e quatro centavos).

III. Terceiro Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;

c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;

d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3013 0001 Alimentação Escolar no Ensino Fundamental;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.552 Recursos de Exercícios Anteriores/ Transferências de
Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1058/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$
11.029,96 (onze mil, vinte e nove reais e noventa e seis centavos).

IV. Quarto Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação SEMED;

c. PROGRAMA: 12 361 0003 Programa de Gestão em Educação Fundamental;

d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3016 Manutenção do Ensino Fundamental - Salário Educação;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.550 Recursos de Exercícios Anteriores/ Transferências do
Salário Educação;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1059/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$
105.217,93 (cento e cinco mil, duzentos e dezessete reais e noventa e três centavos);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1060/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte